CÂMARA DOS DEPUTADOS
Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
Assessoria Técnica

PROJETO DE LEI 8035/2010
(Dos Srs Ivan Valente, Chico Alencar e Jean Wyllys)

EMENDA SUPRESSIVA

Suprima-se a Estratégia 13.4 da Meta 13 do Anexo do Projeto de Lei n° 8035/10.

JUSTIFICAÇÃO

A utilização de sistemas de avaliação como meio para a indução de melhoria de
qualidade  na  formação  tem  se  mostrado  uma  política  equivocada,  que  tem
provocado enormes distorções na organização e nos currículos das insituições de
ensino.  Mudanças  na  maioria  das  vezes  voltadas  apenas  a  melhoria  dos
resultados dos exames sem qualquer preocupação com a qualidade da formação.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2011.

Ivan Valente
Deputado Federal  - PSOL/SP

Chico Alencar
Deputado Federal – PSOL/RJ

Jean Wyllys
Deputado Federal – PSOL/RJ

*
E
B
3
A
C
7
7
F
4
8
*

  E

B
3A

C
77

F4
8